

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 729
उत्तर देने की तारीख : 04.02.2026

छात्रवृत्ति योजनाएं

729. श्रीमती बाग मिताली:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्री-मैट्रिक और पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत राज्य-वार कितनी छात्रवृत्तियां स्वीकृत की गई हैं; और

(ख) वर्ष 2019 से सरकार द्वारा चलाई जा रही सभी छात्रवृत्ति योजनाओं के लिए बजट आवंटन और उपयोग (रुपये में) का वर्ष-वार और योजना-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरन रीजीजू)

(क) अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने देशभर में छह अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के सामाजिक-आर्थिक और शैक्षिक सशक्तीकरण के लिए विभिन्न योजनाओं को लागू किया है, जिनमें मैट्रिक-पूर्व, मैट्रिकोत्तर और मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजनाएँ शामिल हैं। हालांकि, इन योजनाओं को 2021-22 के बाद लागू करने के लिए मंजूरी नहीं दी गई है। वर्ष 2021-22 में मैट्रिक-पूर्व और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत स्वीकृत छात्रवृत्तियों की संख्या अनुबंध-1 में दी गई है।

(ख) इन छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत 2019 से अब तक बजट आवंटन तथा उनके उपयोग का विवरण अनुबंध- II में दिया गया है।

“छात्रवृत्ति योजनाएं” विषय पर श्रीमती बाग मिताली द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 04.02.2026 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 729 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

2021-22 के दौरान स्वीकृत छात्रवृत्तियां			
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	मैट्रिक-पूर्व	मैट्रिकोत्तर
		स्वीकृत छात्रवृत्तियां	स्वीकृत छात्रवृत्तियां
1	आंध्र प्रदेश	175563	15216
2	तेलंगाना	177571	20843
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0
4	असम	235337	49106
5	बिहार	175287	19642
6	छत्तीसगढ़	4453	2744
7	गोवा	1111	458
8	गुजरात	89543	23519
9	हरियाणा	25011	7824
10	हिमाचल प्रदेश	1790	637
11	जम्मू और कश्मीर	389132	47574
12	झारखंड	14146	5494
13	कर्नाटक	566291	73830
14	केरल	634299	74271
15	लद्दाख	11884	905
16	मध्य प्रदेश	139638	23622
17	महाराष्ट्र	802121	42110
18	मणिपुर	52432	4629
19	मेघालय	15462	5306
20	मिजोरम	60784	1702
21	नागालैंड	77882	6421
22	ओडिशा	25620	4030
23	पंजाब	503179	55430
24	राजस्थान	188827	30012
25	सिक्किम	513	289
26	तमिलनाडु	448485	52409
27	त्रिपुरा	7109	1766
28	उत्तर प्रदेश	842938	5296
29	उत्तराखंड	21812	134433
30	पश्चिम बंगाल	576	6548
31	अंडमान और निकोबार	3272	295

32	चंडीगढ़	1783	117
33	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	318	78
34	दिल्ली	12302	2908
35	लक्षद्वीप	0	0
36	पुदुचेरी	4318	629
कुल		57,10,789	7,20,093

अनुबंध-II

“छात्रवृत्ति योजनाएं” विषय पर श्रीमती बाग मिताली द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 04.02.2026 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 729 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

छात्रवृत्ति योजना	2019-20		2020-21		2021-22	
	आबंटन	उपयोग	आबंटन	उपयोग	आबंटन	उपयोग
मैट्रिक-पूर्व	1199.82	1324.85	1330.00	1325.54	1378.00	1350.99
मैट्रिकोत्तर	482.66	428.77	535.00	512.81	468.00	411.87
मेरिट-सह-साधन	361.51	285.63	400.00	396.34	325.00	345.77
